
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 24 del 03/03/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

INCARICO A CONTRATTO AI SENSI ART. 110 TUEL PER LA 
DIREZIONE DEL SETTORE V SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE E 
AMBIENTE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì tre del mese di Marzo alle ore 12:55 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 1° marzo 2005 si è reso vacante il posto di Funzionario 
Tecnico Direttivo - categ. D3 - Responsabile del Settore Sportello Unico per 
le Imprese e Ambiente - incaricato della posizione organizzativa coincidente 
con detto Settore - per trasferimento del titolare del posto, Arch. Umberto 
Visone, presso altra Amministrazione, ai sensi art. 30 D.lgs. 165/2000;

- che occorre provvedere urgentemente a garantire la sua sostituzione, in 
quanto un Settore di così vitale importanza non può rimanere privo di 
coordinamento, tenuto conto anche del fatto che lo Sportello Unico del 
Comune di Torrile è di tipo B e gestisce i servizi in forma associata coi 
Comuni di Colorno e l'Unione di Sorbolo e Mezzani, in qualità di Comune 
capofila;

VISTO l'art. 110 del TUEL D.lgs. 267/2000, in cui si prevede che la 
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 
tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con 
deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti 
dalla qualifica  da ricoprire.  

VISTO l'art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi avente ad oggetto "Contratti a tempo determinato per Funzionari 
dell'area direttiva o di alta specializzazione", in cui si stabilisce che 
l'Amministrazione comunale può ricoprire con personale esterno i posti di 
Funzionari dell'area Direttiva o di alta specializzazione, in caso di vacanza 
degli stessi, mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, 
eccezionalmente e con motivata deliberazione di Giunta, di diritto privato, 
fermo restando il possesso dei requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire. 
Il rapporto di lavoro può essere di natura parasubordinata o di altra tipologia 
negoziale atipica o anche di prestazione d'opera intellettuale o 
professionale. 
L'incarico è conferito ad personam dal Sindaco ad un professionista in 
possesso dei requisiti.
La durata del contratto, rapportata alle particolari esigenze che hanno 
motivato l'assunzione, non può comunque superare quella del mandato del 
Sindaco 

RITENUTO di ricorrere ad una forma di contratto di prestazione  
professionale, di diritto privato, i cui contenuti sono stabiliti dal comma 5 del 
succitato art. 26, per l'esigenza di avvalersi di un professionista individuato 
su base fiduciaria dal Sindaco, in grado di dirigere il Servizio dello Sportello 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Unico e Ambiente con rappresentanza esterna dell'Ente;

PRECISATO che , se il rapporto di lavoro è qualificato di diritto privato, ciò 
significa che il corpo normativo di diritto pubblico non si applica. Il rapporto, 
allora, sarà disciplinato esclusivamente dal codice civile e dal contratto 
individuale , ferma restando la possibilità per le parti, purchè ciò sia 
espressamente concordato nel contratto di lavoro, di richiamare anche 
l'applicazione in via pattizia di alcune delle disposizioni di diritto pubblico;
- che la dottrina ( Luigi Olivieri - Il reclutamento dei dirigenti locali , ai sensi 
dell'art. 110 del Dlgs 267/2000 - Problemi interpretativi ed applicativi)  
sostiene che la previa deliberazione di Giunta appare necessaria , perchè 
l'organizzazione dell'ente, nei comuni, non è di competenza del sindaco, ma 
appunto della giunta medesima , che ,non a caso , approva il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e la dotazione organica;
- che la giurisprudenza (Cds sez. V 15.09.2003 n. 5144, CDS sez. V 
20.09.2000 n. 4887) , ritiene che la presenza di talunti tratti caratteristici del 
lavoro subordinato non sia sufficiente a trasformare il rapporto contrattuale 
in rapporto di pubblico impiego e che pertnato l'emanazione di direttive , se 
volte ad uniformare l'attività lavorativa alle esigenze organizzative dell'ente, 
non esclude il carattere autonomo del rapporto;
- che la giurisprudenza (CDS sez. V 5.03.2003 n. 1212 TAR. Lombardia - 
Brescia 28.04.2003 n. 462) ha ritenuto che a tecnici e professionisti privati 
può essere affidata la dirigenza di servizi comunali; 
-che autorevole dottrina (E.Barusso) sostiene che nella fattispecie di 
incarichi dirigenziali di cui all'articolo 110 del D.lgs 267/2000 è ancora più 
pregnante il rapporto fiduciario tra sindaco e dirigente a tempo determinato;. 

CALCOLATA una spesa di circa Euro 15.000,00 circa ,in quanto è previsto 
un impegno part-time;

VISTO l'art. 1 comma 116 della L. 311 del 30.12.04 (Finanziaria 2005), in cui 
è stabilito che gli Enti Locali che per l'anno 2004 non abbiano rispettato le 
regole del patto di stabilità interno non possono avvalersi di personale a 
tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa;

VISTO il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato, subordinato 
all'avvenuto rispetto del patto di stabilità per l'anno 2004;

VISTO il parere del Responsabile di Ragioneria che attesta che alla data 
odierna esistono i presupposti per il raggiungimento dell'obiettivo previsto 
dal patto di stabilità 2004 ma non essendo completati gli accertamenti in 
competenza non è possibile la certificazione; 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

RITENUTI sufficienti i presupposti per  assumere la deliberazione in 
oggetto; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di ricorrere ad un incarico esterno ai sensi dell'art. 110 del TUEL D. lgs. 
267/2000 e dell'articolo 26 del Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi per la direzione e il coordinamento per l'anno 2005 
del Servizio Sportello Unico Imprese ambito Bassa Est e Ambiente, con 
rappresentanza esterna dell'Ente;

2)di dare atto che l'incarico sarà conferito ad personam dal Sindaco, e ad 
esso seguirà un contratto d'incarico dirigenziale;

3) di prenotare la spesa prevista in Euro 15.000,00 .all'Int.  1090103         
"Incarichi Urbanistica e territorio"  del bilancio 2005, appositamente istituito.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 08/03/2005 fino al 23/03/2005.

Addì 08/03/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 08/03/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/03/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


